02127.006078/2024-12
Número Sei:20570042

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

ICMBIO RIO PARANÁ
Av. Rio de Janeiro, 4870, Zona 2, -  Umuarama - CEP 87501-370

Telefone: (48) 98804-4963

ATA DA 6ª REUNIÃO DA COMISSÃO LOCAL RESPONSÁVEL PELA CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO INERENTE À CONTRATAÇÃO
DE AGENTES TEMPORÁRIOS AMBIENTAIS DA ÁREA TEMÁTICA - APOIO ​À GESTÃO DAS UNIDADES DE CONSERVAÇÃO FEDERAIS

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

Aos 02 dias do mês de dezembro de 2024 às 14:00 h, na Sede do NGI Rio Paraná, reuniram-se de forma remota os servidores públicos: Tersio Abel Pezenti, Analista
Ambiental, matrícula SIAPE nº. 1573961;  Pablo Davi Kirchheim, Analista Ambiental, matrícula SIAPE nº. 1727728; Arthur Henrique Sakamoto, Analista Ambiental,
matrícula SIAPE nº. 1577969, integrantes da Comissão de Condução do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Agentes Temporários Ambientais  (ATA - Nível
I ) em apoio à gestão das unidades de conservação federais geridas pelo ICMBio, para este Núcleo de Gestão Integrada, designados pela Portaria ICMBio Nº 2916, de 19 de
setembro de 2024, dando continuidade aos trabalhos do Processo Seletivo relativo ao Processo administrativo ICMBio n°. 02127.006078/2024-12 com as seguintes
deliberações:
Conforme edital SEI nº 20146707, item 7. Recurso e seguintes, não houve interposição de recursos referentes ao resultado preliminar etapa II contido no doc. SEI
nº 20520189  (ATA resultado preliminar), transcorrida a etapa II, não havendo alteração no resultado preliminar. Assim, esta comissão resolve:
HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Agentes Temporários Ambientais – Nível I, conforme a ordem de classificação
apresentada no documento SEI nº20520189 e os quadros síntese abaixo:

01. Vaga de Agente de Apoio à Gestão do NGI Rio Paraná, Nível I, 24 meses, Sede Umuarama-PR

Classificação Nome CPF
Pontuação

etapa I

Pontuação etapa II
(Entrevista)

Somatória
pontuação (etapa

I) e (etapa II)

Resultado

03/12/2024, 11:31 SEI/ICMBio - 20570042 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=21315512&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=c37… 1/4

(Análise
Curricular)

1º Gustavo Prodossimo Rodrigues ***.942.***-** 14 37,50 51,50 Aprovado/Classificado

2º Bianca Bueno de Carvalho ***.080.***-** 16 32,00 48,00 Aprovada/Classificada

3º Maria Clara de Carvalho Silva ***.973.***-** 2 40,00 42,00 Aprovada/Lista de Espera

4º Claudonete Geraldo Soares ***.304.***-** 6 35,00 41,00 Aprovado/Lista de Espera

5º Douglas dos Santos Chioca ***.730.***-** 2 35,00 37,00 Aprovado/Lista de Espera

6º Igor Constantin Gordo ***.452.***-** 2 33,00 35,00 Aprovado/Lista de Espera

7º Elisa Rangel Ribeiro da Silva ***.411.***-** 2 32,00 34,00 Aprovada/Lista de Espera

8º Thiago Junior Rocha ***.308.***-** 2 29,50 31,50 Aprovado/Lista de Espera

02. Vaga de Agente de Apoio à Gestão do NGI Rio Paraná, Nível I, 24 meses, BAV/GUAÍRA-PR

Classificação Nome CPF

Pontuação
etapa I

(Análise
Curricular)

Pontuação etapa II
(Entrevista)

Somatória
pontuação (etapa

I) e (etapa II)
Resultado

1º Osiel de Souza Silva ***.592.***-** 30 33,75 63,75 Aprovado/Classificado

2º Tiago Brandorfe Ferreira ***.434.***-** 26,60 33,50 60,10 Aprovado/Classificado

3º Sérgio Arruda Viana ***.014.***-** 28 32,00 60,00 Aprovado/Classificado

4º Gustavo Munhos dos Santos ***.043.***-** 25,60 33,75 59,35 Aprovado/Lista de Espera

5º Edna Aparecida Menegetti ***.738.***-** 22 31,00 53,00 Aprovada/Lista de Espera

6º Diognes Thomaz da Silva ***.972.***-** 8 40,00 48,00 Aprovado/Lista de Espera

7º Cristiane Pâmela dos Reis de Paula ***.850.***-** 12 33,00 45,00 Aprovada/Lista de Espera

8º Raul Lessa Rochinski ***.178.***-** 5,8 38,50 44,30 Aprovado/Lista de Espera

03/12/2024, 11:31 SEI/ICMBio - 20570042 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=21315512&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=c37… 2/4

9º Sabrina Bauer Aparecido ***.022.***-** 6 36,50 42,50 Aprovada/Lista de Espera

10º Anderson de Oliveira ***.990.***-** 4 34,50 38,50 Aprovado/Lista de Espera

11º Alfredo Henrique Bittencourt Soares ***.566.***-** 2 34,50 36,50 Aprovado/Lista de Espera

12º Alexandro de Farias de Souza ***.318.***-** 2 34,25 36,25 Aprovado/Lista de Espera

13º Pablo dos Santos do Reis ***.519.***-** 6 0,00 6,00 Ausente/Eliminado

14º Bruna Mariana de Souza ***.920.***-** 2 0,00 2,00 Ausente/Eliminada

03. Vagas de Agente de Apoio à Gestão do NGI Rio Paraná, Base Icaraíma-PR (Porto Camargo)

Classificação Nome CPF

Pontuação
etapa I

(Análise
Curricular)

Pontuação etapa II
(Entrevista)

Somatória
pontuação (etapa

I) e (etapa II)
Resultado

1º Jonas Cezar Nunes Paiva ***.077.***-** 45 31,50 76,50 Aprovado/Classificado

2º Alan Saimon Silva Barreiros ***.495.***-** 28 40,00 68,00 Aprovado/Classificado

3º Caio Gustavo Rodrigues Col ***.872.***-** 8 40,00 48,00 Aprovado/Lista de Espera

4º Sérgio Edil Puertas ***.047.***-** 6 38,00 44,00 Aprovado/Lista de Espera

5º Wellington Rafael Barzam Amaral ***.566.***-** 6 33,50 39,50 Aprovado/Lista de Espera

6º Adriana Cristine Montier dos Santos ***.598.***-** 2 33,50 35,50 Aprovada/Lista de Espera

7º Mileyde Paiva de Souza Freitas ***.540.***-** 2 33,00 35,00 Aprovada/Lista de Espera

8º Moisés Brito Paiva ***.847.***-** 2 32,00 34,00 Aprovado/Lista de Espera

Conforme edital item 8.3. O candidato aprovado e convocado deverá apresentar-se na Sede do NGI ICMBio Rio Paraná: Av. Rio de Janeiro, 4870, Zona II, CEP
87501-370, Umuarama-PR; Base Avançada do Parque Nacional de Ilha Grande: Av. Barão do Rio Branco nº 787, Bairro: Vila Velha, Guaíra-PR.; em Icaraíma/PR –
Distrito de Porto Camargo, Av. Brasil s/n. (CEMPA - Centro de Estudos Monitoramento e Pesquisas Ambientais, nas datas indicadas no cronograma Anexo II do edital
do presente certame para apresentação de documentos originais e complementares (conta salário), (item 8. e seguintes) para contratação no período de 04 a 06/12/2024,
e posterior assinatura do contrato em 11/12/2024.

03/12/2024, 11:31 SEI/ICMBio - 20570042 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=21315512&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=c37… 3/4

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ATA que vai assinada pelos membros da comissão.

___________________________________________
Tersio Abel Pezenti – Presidente da Comissão

_______________________________________________

Pablo Davi Kirchheim - Membro

_______________________________________________
Arthur Henrique Sakamoto – Membro

Documento assinado eletronicamente por Arthur Henrique Sakamoto, Chefe, em 02/12/2024, às 16:10, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por TERSIO ABEL PEZENTI, Analista Ambiental, em 02/12/2024, às 16:44, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Pablo Davi Kirchheim, Analista Ambiental, em 02/12/2024, às 16:58, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador 20570042 e o código CRC 514F7AEC.

03/12/2024, 11:31 SEI/ICMBio - 20570042 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=21315512&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=c37… 4/4